Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.361-A, DE 2020
(Do Sr. Vinicius Farah)

Dispõe sobre a obrigatoriedade do DETRAN fazer constar no campo
observação do Certificado de Registro de Veículos novos, se o veículo
foi adquirido com benefícios fiscais, seja por locadora, PCD e outros;
tendo parecer da Comissão de Viação e Transportes, pela aprovação,
com substitutivo (relator: DEP. EDUARDO BISMARCK).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
VIAÇÃO E TRANSPORTES E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Viação e Transportes:
 - Parecer do relator
 - Substitutivo oferecido pelo relator
 - Parecer da Comissão
 - Substitutivo adotado pela Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

  O Congresso Nacional decreta:

   Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade do DETRAN fazer
constar no campo observação do Certificado de Registro de Veículos novos, se
o veículo foi adquirido com benefícios fiscais, seja por locadora, PCD e outros.

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

   A proposta legislativa em tela destina-se a dar a devida
publicidade, que é fundamental numa democracia, baseado nos princípios da
administração pública, em consonância com a Constituição Federal de 1.988,
tratando, assim, de inovação legislativa que irá ao encontro da segurança que
deve presidir os negócios, em benefício de toda a coletividade.

  Pela legislação, os adquirentes de veículos com benefícios fiscais só
podem vender seus veículos usados após no mínimo um ano. “Mas ninguém
fiscaliza isso”. Tem muito carro de locadora sendo vendido sem nunca ter sido
alugado. É preciso separar o joio do trigo. Existem empresas sérias, mas
também têm as de fachada, que se aproveitam de benefícios, compram como
locadoras e vendem os veículos sem pagar imposto, caracterizando esse tipo
de fraude

   Por conta da enorme frota, acabam por vender grande parte para
revendedores que omitem a informação da procedência a fim de equiparar o
valor aos veículos comprados por particulares aferindo um lucro indevido,
causando prejuízo a consumidores desprovidos de informações. Por isto a
necessidade de protegê-los deste comércio desequilibrado.

  O objetivo também deste projeto de lei, é estancar a evasão de
impostos. Assim, quem revender o veículo antes de um ano terá de pagar os
impostos não recolhidos na hora da compra do carro. A tendência é que os
mais afetados sejam as locadoras de veículos, que muitas vezes compram
veículos mais interessadas na breve revenda (levando a vantagem de não pagar
os impostos) do que para realmente locá-los, causando uma concorrência
desleal com os outros seguimentos de vendas e revendas de carros.

  Certo do apoio dos pares desta Casa, peço aprovação como
medida de salutar justiça.

                  Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2020.

Deputado VINICIUS FARAH

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 4.361, DE 2020

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  do
DETRAN  fazer  constar  no  campo
observação  do  Certificado  de  Registro  de
Veículos  novos,  se  o  veículo  foi  adquirido
com  benefícios  fiscais,  seja  por  locadora,
PCD e outros.

Autor: Deputado VINICIUS FARAH

Relator: Deputado EDUARDO BISMARCK

I - RELATÓRIO

Chega a esta Comissão, para análise de mérito da matéria, o

Projeto  de  Lei  nº  4.361,  de  2020,  que  pretende  fazer  constar  no  campo

observação do Certificado de Registro de Veículos novos a informação sobre

benefícios fiscais utilizados para a compra do veículo.

Tendo em vista  que que os  adquirentes desses veículos só

poderiam revendê-los após um ano, o autor argumenta que a publicidade da

informação a possíveis compradores contribuiria para evitar o lucro indevido de

revendedores, assim como a evasão fiscal.

A proposição foi  distribuída para as Comissões de Viação e

Transportes  e  de  Constituição  e  Justiça  e  de  Cidadania  e  está  sujeita  à

apreciação conclusiva pelas Comissões em regime de tramitação ordinária.

Ao fim do prazo regimental, não foram apresentadas emendas

ao projeto, nesta Comissão.

É o relatório.

*C
D2

20
85

01
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220850170100

PR
L

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

4:
23

.4
97

 -
CV

T
PR

L
2

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

2

II - VOTO DO RELATOR

O objetivo  da  proposta  que  analisamos  é  bastante  simples.

Pretende-se que seja inserida no campo observação do Certificado de Registro

de  Veículos  novos  a  informação  sobre  benefícios  fiscais  utilizados  para  a

compra do veículo.

Primeiramente,  é  oportuno  dizer  que,  em 2021,  o  Deputado

Juarez  Costa  apresentou  parecer  favorável  ao  projeto.  Entretanto,  não  foi

apreciado por esta Comissão.

Tomamos,  pois,  a  liberdade  de  reproduzir  parte  dos

argumentos convincentes do antigo Relator, conforme exposto a seguir:

Preocupa-se o projeto com a questão da revenda dos carros
adquiridos  com  isenção  ou  redução  de  tributos,  pois  os
compradores  estariam  aproveitando  desse  benefício  para
“burlar” o fisco ao revenderem os veículos em curto espaço de
tempo após a compra. Como paga menor preço na aquisição
do veículo e o vendem pelo valor de mercado, eles acabam
tendo lucro na operação, embolsando aquilo que, em hipótese,
seria devido aos cofres públicos.

Outro  aspecto  a  ser  lembrado,  é  que  existem várias  regras
para a venda posterior dos veículos beneficiados com redução
ou isenção de impostos, principalmente com relação ao tempo
mínimo  exigido  para  que  ele  possa  ser  novamente
comercializado.  Assim,  comprar  um  desses  veículos  pode
trazer  problema  para  o  adquirente,  que  ficará  impedido  de
transferi-lo para o seu nome, antes de atingir o prazo mínimo
estipulado.

Alertamos, entretanto, que o fato de constar no documento do
veículo a informação de que ele foi adquirido com benefícios
fiscais não resolve a questão do lucro indevido obtido pelos
beneficiários com a transação de venda. Para isso, nos casos
em que elas não existem, principalmente em âmbito estadual,
faz-se necessária a edição de normas legais que condicionem
o benefício ao cumprimento de determinado prazo, exigindo o
recolhimento  do  imposto  em  caso  de  descumprimento.  A
solução, como se vê, foge do escopo desta Comissão.

Ainda  assim,  entendemos  que  constar  no  documento  do
veículo que ele foi adquirido com benefícios fiscais, pode trazer
avanço, pois poderá alertar o novo comprador no sentido de

*C
D2

20
85

01
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220850170100

PR
L

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

4:
23

.4
97

 -
CV

T
PR

L
2

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

3

verificar  se  o  bem  objeto  da  transação  já  está  apto  a  ser
novamente comercializado, evitando prejuízo para adquirente.

Em que pese a nossa concordância com o mérito da matéria,
atendendo  ao  disposto  no  art.  7º  da  Lei  Complementar  nº
95/1998,  a nova regra  deve ser  inserida no texto  da Lei  nº
9.503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro) e não tramitar como
projeto isolado.

Conforme  apresentado,  são  relevantes  os  motivos  para  a

redução de assimetria de informações acerca da procedência do veículo.  A

matéria deve prosperar.

Por  fim,  consoante  o  voto  do  Relator  que  me  precedeu,

propomos substitutivo ao projeto em tela.  Alteramos,  no entanto, a redação

proposta para o parágrafo único do art. 121 do Código de Trânsito Brasileiro,

com a finalidade de exigir que a informação conste, não somente no primeiro

Certificado  de  Registro  de  Veículo  (CRV),  mas  também  em  documentos

emitidos posteriormente, durante período a ser definido pelo Conselho Nacional

de Trânsito (Contran).

Trazemos essa proposta para impedir que novos certificados

sejam emitidos pelo primeiro comprador com o propósito de omitir a informação

em discussão.  Cabe  lembrar  que novos  certificados de  registro  podem ser

emitidos  para  a  mesma  pessoa  no  caso  de  mudança  de  domicílio  do

proprietário ou alteração de característica ou categoria do veículo, conforme

incisos II a IV do art. 123 do Código.

Diante  do  exposto,  no  que  cabe  a  esta  Comissão

regimentalmente analisar, somos pela aprovação do Projeto de Lei nº 4.361, de

2020, na forma do substitutivo que apresentamos anexo.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado EDUARDO BISMARCK

Relator

*C
D2

20
85

01
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220850170100

PR
L

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

4:
23

.4
97

 -
CV

T
PR

L
2

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

4

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 4.361, DE 2020

Altera a Lei nº 9.503, de 1997, Código
de  Trânsito  Brasileiro,  para  dispor  sobre  a
obrigatoriedade de constar no Certificado de
Registro de Veículo a informação de que ele
foi adquirido com benefício fiscal.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º Esta Lei altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de

1997,  que  institui  o  Código  de  Trânsito  Brasileiro,  para  dispor  sobre  a

obrigatoriedade de constar no campo “observação” do Certificado de Registro

de Veículo a informação de que ele foi adquirido com benefício fiscal.

Art.  2º O art.  121 da Lei nº 9.503, de 1997, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art.
121. ......................................................................................

Parágrafo  único.  Em  caso  de  aquisição  do  veículo  com
benefício  fiscal,  essa  informação  deverá  constar  no  CRV
durante o prazo estabelecido pelo Contran.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos cento e vinte

dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado EDUARDO BISMARCK

Relator

*C
D2

20
85

01
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220850170100

PR
L

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
2

19
:4

4:
23

.4
97

 -
CV

T
PR

L
2

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 4.361, DE 2020

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Viação e Transportes, em reunião extraordinária
realizada  hoje,  mediante  votação  ocorrida  por  processo  simbólico,  concluiu  pela
aprovação com substitutivo do Projeto de Lei nº 4.361/2020, nos termos do Parecer do
Relator, Deputado Eduardo Bismarck.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Hildo Rocha - Presidente, Fábio Ramalho e Hugo Leal - Vice-
Presidentes,  Abou  Anni,  Alcides  Rodrigues,  Bozzella,  Carlos  Chiodini,  Charlles
Evangelista, Christiane de Souza Yared, Coronel Tadeu, Danrlei de Deus Hinterholz,
Felício Laterça, Felipe Rigoni, Franco Cartafina, Gonzaga Patriota, Herculano Passos,
Juninho do Pneu,  Márcio Labre,  Maurício Dziedricki,  Mauro Lopes,  Paulo Eduardo
Martins, Paulo Guedes, Ricardo da Karol, Rodrigo Coelho, Ronaldo Carletto, Rosana
Valle,  Vicentinho  Júnior,  Aelton  Freitas,  Alexandre  Leite,  Arnaldo  Jardim,  Aureo
Ribeiro,  Bosco  Costa,  Cezinha  de  Madureira,  Delegado  Marcelo  Freitas,  Eduardo
Bismarck, Eli Corrêa Filho, Elias Vaz, Evair Vieira de Melo, Jaqueline Cassol, José
Nelto, Kim Kataguiri, Léo Moraes, Leônidas Cristino, Marcio Alvino, Marcos Aurélio
Sampaio, Neucimar Fraga, Nicoletti, Paulo Ganime, Pompeo de Mattos, Professor Israel
Batista, Rodrigo de Castro, Tereza Cristina, Vinicius Carvalho e Zé Neto.

Sala da Comissão, em 14 de dezembro de 2022.

Deputado HILDO ROCHA
Presidente

*C
D2

28
18

63
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228186363700

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
2

19
:3

8:
03

.0
60

 -
CV

T
PA

R
1

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 4.361, DE 2020

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO

Altera a Lei  nº  9.503,  de 1997,  Código de
Trânsito  Brasileiro,  para  dispor  sobre  a
obrigatoriedade de constar no Certificado de
Registro de Veículo a informação de que ele
foi adquirido com benefício fiscal.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º Esta Lei altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de

1997,  que  institui  o  Código  de  Trânsito  Brasileiro,  para  dispor  sobre  a

obrigatoriedade de constar no campo “observação” do Certificado de Registro

de Veículo a informação de que ele foi adquirido com benefício fiscal.

Art.  2º O art.  121 da Lei nº 9.503, de 1997, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art.
121. ......................................................................................

Parágrafo  único.  Em  caso  de  aquisição  do  veículo  com
benefício  fiscal,  essa  informação  deverá  constar  no  CRV
durante o prazo estabelecido pelo Contran.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos cento e vinte

dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 14 de dezembro de 2022.

Deputado HILDO ROCHA *C
D2

27
82

69
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227826984200

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
12

/2
02

2
19

:3
7:

42
.3

87
 -

CV
T

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

8

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4361-A/2020

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

Presidente

*C
D2

27
82

69
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227826984200

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
12

/2
02

2
19

:3
7:

42
.3

87
 -

CV
T

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
43

61
/2

02
0

9

	z2260995_BRASAO
	z2260995_
	z2260995_TITULO
	z2260995_AUTOR
	z2260995_EMENTA
	z2260995_SINTESE
	z2260995_DESPACHO
	z2260995_APRECIACAO
	z2260995_1925303_TEOR
	z2260995_SUMARIO
	z2340644_
	z2340644_2219964_pdf1
	z2340644_2219964_TEOR
	z2340644_2219964_pdf2
	z2340644_2219964_pdf3
	z2340644_2219964_pdf4
	z2343164_2224689_pdf1
	z2343164_2224689_TEOR
	z2343164_
	z2343215_
	z2343215_2224739_pdf1
	z2343215_2224739_TEOR
	z2343215_2224739_pdf2
	z2260995_FIMDOCUMENTO